UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
Faculdade de Filosofia, Ciências Humanas, Educação e Letras (FAELCH)

Trevo Rotatório Professor Edmir Sá Santos , Campus Universitário - https://ufla.br
Lavras/MG, CEP 37203-202

DECLARAÇÃO

A Diretora da Faculdade de Filosofia, Ciências Humanas, Educação e Letras
(FAELCH), no uso de suas atribuições, considerando o Edital 002/2024/FAELCH/UFLA,
de 04 de março de 2024, bem como o Edital 007/2024/FAELCH/UFLA, de 21 de
março de 2024 - que altera o cronograma de etapas da seleção - torna público o
resultado FINAL da seleção de propostas de livros para publicação em formato e-
book, por meio da Política de Incentivo à Publicação de Obras (livros e e-books)
promovida pela FAELCH.

TÍTULOS

Mulheres negras em foco no livro Olhos de azeviche: uma análise
dos imaginários sociodiscursivos na produção literária de

mulheres negras
Desafios do sistema educacional brasileiro

Processos referenciais em textos multissemióticos
Linguística textual: dimensões linguísticas, semióticas e

discursivas
Debates Crıt́icos, Provocativos e Emergentes sobre Educacã̧o e

Tecnologias
Educacã̧o e Contemporaneidade - desafios e possibilidades na

Cultura Digital
Didática e formacã̧o de professores na cultura digital desafios e

possibilidades na contemporaneidade
Multiletramentos e formação docente

Os movimentos do silêncio: Reflexos e refrações
Alfabetização e o processo dialógico-enunciativo: uma perspectiva

bakhtiniana
Diálogos com Bakhtin e o(s) círculo(s)

Um teste de subjetividade: lirismo, aventura e intimidade na
poesia de Marília Garcia (recurso acatado)

Polifonia como acontecimento: Uma análise Bakhtiniana de vozes
e consciências no pré-ensaio de orquestra (recurso acatado)

Os(as) responsáveis por cada obra selecionada deverão ficar atentos(as) aos seus
respectivos e-mails informados no ato da submissão das propostas, pois em breve
serão comunicados(as) acerca da contratação das editoras que ficarão responsáveis
pela publicação de cada livro digital (e-book).

Declaração 6 (0313464)         SEI 23090.002899/2024-14 / pg. 1

Lavras, 14 de agosto de 2024
Documento assinado eletronicamente por HELENA MARIA FERREIRA,
Diretor(a) da Faculdade de Filosofia, Ciências Humanas, Educação e
Letras, em 14/08/2024, às 11:31, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufla.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0313464 e o código CRC 68514EA8.

Referência: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo nº
23090.002899/2024-14 SEI nº 0313464

Declaração 6 (0313464)         SEI 23090.002899/2024-14 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

	Declaração 6 (0313464)